Số 27 - 25/9/2010 CÔNG BÁO 3

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH: VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  35/2010/Qð-UBND Huế, ngày  16  tháng  9  năm 2010

QUYẾT ðỊNH
Về việc quy ñịnh mức thu, chế ñộ thu nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm

ñịnh cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 15 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28 tháng 8

năm 2001 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Nghị ñịnh số 57/2002/Nð-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị ñịnh số 24/2006/Nð-CP ngày
06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ về việc sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị
ñịnh số 57/2002/Nð-CP;

Căn cứ Nghị ñịnh số 39/2009/Nð-CP ngày 23 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ
về Vật liệu nổ công nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện các quy ñịnh pháp luật về phí và lệ phí; Thông tư số
45/2006/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2006 của Bộ Tài chính sửa ñổi, bổ sung
Thông tư số 63/2002/TT-BTC;

Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Bộ Tài
chính Hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết ñịnh của Hội ñồng Nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 14m/2010/NQ-HðND ngày 23 tháng 7 năm 2010 của Hội
ñồng Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy ñịnh mức thu, chế ñộ thu nộp, quản
lý và sử dụng phí thẩm ñịnh cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Công Thương tại Tờ trình số: 848/TTr-SCT ngày
16 tháng 9 năm 2010,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Quy ñịnh mức thu, chế ñộ thu nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm ñịnh
cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp như sau:

4 CÔNG BÁO Số 27 - 25/9/2010

1. ðối tượng, mức thu phí thẩm ñịnh cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp:
a) ðối tượng: Các tổ chức tham gia hoạt ñộng vật liệu nổ công nghiệp trên ñịa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế khi nộp hồ sơ vào cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm
ñịnh các ñiều kiện ñể xem xét cấp giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.

b) Mức thu phí:
- Thẩm ñịnh hồ sơ và ñiều kiện ñể ñược xem xét cấp mới giấy phép: 2.000.000

ñồng (hai triệu ñồng)/01 lần thẩm ñịnh.
- Thẩm ñịnh hồ sơ và ñiều kiện ñể ñược xem xét cấp lại hoặc ñiều chỉnh giấy

phép: 1.000.000 ñồng (một triệu ñồng)/ 01 lần thẩm ñịnh.
2. Quản lý và sử dụng nguồn thu phí:
- Nộp vào ngân sách Nhà nước 10% số thực thu về phí thẩm ñịnh cấp phép sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp; ñể lại 90% số thực thu về phí cho cơ quan thu.
- Nội dung sử dụng phần phí ñể lại ñược thực hiện theo Mục 8, Thông tư số

45/2006/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2006 của Bộ Tài chính.
3. Cơ quan thực hiện thu phí thẩm ñịnh cấp phép sử dụng vật liệu nổ công

nghiệp: Sở Công thương (ñơn vị chủ trì thẩm ñịnh);
Cơ quan thu phí có trách nhiệm:
a) Thông báo (hoặc niêm yết công khai) mức thu phí, lệ phí tại trụ sở và ñịa

ñiểm tổ chức thu. Khi thu phải cấp biên lai thu phí do Cục Thuế tỉnh phát hành cho
người nộp tiền;

b) Mở sổ kế toán theo dõi số thu, nộp phí thu ñược theo ñúng chế ñộ kế toán,
thống kê hiện hành;

c) ðăng ký, kê khai, nộp phí theo quy ñịnh tại Thông tư số 63/2002/TT-BTC
ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy ñịnh pháp
luật về phí và lệ phí;

d) Thực hiện thanh toán, quyết toán biên lai thu phí và quyết toán thu, nộp phí với
cơ quan Thuế trực tiếp quản lý theo chế ñộ quản lý biên lai, ấn chỉ của Bộ Tài chính.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2010.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban Nhân dân tỉnh, Giám ñốc các Sở: Công
Thương, Tài chính, Tư pháp và Thủ trưởng các tổ chức, cơ quan liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cao